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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В связи с интеграцией предприятий в глобальное

информационное пространство, формированием сети виртуальных

сообществ, цифровизацией общества, разнообразием форм и методов

ведения конкурентной борьбы, повышением осведомленности потребителя о

товарах и услугах одним из действенных средств повышения

конкурентоспособности предприятий является использование современных

Интернет-технологий во взаимодействии с клиентами, что является залогом

обеспечения положительных финансовых результатов деятельности

хозяйствующих субъектов. Традиционные методы продвижения уступают

свои позиции инновационным методам маркетинговых коммуникаций, среди

которых ведущая роль принадлежит вирусному маркетингу.

Вирусный маркетинг – это особая технология, включающая

распространение информационных сообщений с использованием сетевого

эффекта Интернета для быстрого охвата большого количества целевой

аудитории, которая сама становится активным рекламоносителем. При этом

вирусный характер информационных сообщений усиливает

коммуникационный эффект взаимодействия с потребителем за счет

геометрической прогрессии роста количества переданных сообщений от

одного пользователя к другому.

Ввиду этого приобретает актуальность решение задач, связанных с

формированием качественных информационных сообщений, разработкой

стратегии вирусного маркетинга в системе продвижения товаров и услуг, а

также механизмов ее реализации, что будет способствовать формированию и

динамическому поддержанию определенного положительного имиджа

предприятия и побуждению целевой аудитории к совершению покупок.

Степень разработанности проблемы. Современная система знаний в

области маркетингового комплекса продвижения сформировалась благодаря

работам Е. Азарян, Г. Багиева, Л. Балабановой, Б. Барнса, Дж. Бернета,

5

В. Зундэ, Ф. Котлера, Р. Лаутенборна, С. Мориарти, Л. Перси, И. Петенко,

А. Пономаревой, Е. Ромата, Дж. Р. Росситера, П. Смита, С. Таннебаума,

Е. Шульца. Особенности продвижения брендов в интернет-среде и выбор

эффективных инструментов интернет-коммуникаций отражены в работах

М. Акулич, Н. Возияновой, А. Германчук, Д. Головановой, В. Ершова,

Л. Капустиной, С. Карповой, Е. Курипченко, Д. Левинсона, И. Мосунова,

Л. Сведенцовой, Н. Хмельковой, О. Юлдашевой.

Изучением теоретических и методических вопросов реализации

вирусного маркетинга занимались К. Аллен, Р. Аницал, А. Бочкарева,

Р. Вилсон, М. Воронько, С. Годин, Р. Голдсмит, И. Горбунов, Н. Гулюк,

В. Иванова, А. Маркеева, О. Мелентьева, А. Миллс, В. Музыкант,

А. Зарубина, Э. Зварич, А. Кудымова, А. Патраков, Д. Рашкофф, В. Смирнов,

М. Старовойт, Е. Тимофеева, Р. Толстяков, С. Чеховская, А. Учеваткин,

И. Утакаева.

Однако в этих исследованиях отсутствует теоретическое обоснование

формирования вирусных коммуникаций в процессе взаимодействия с

клиентами, недостаточно раскрыты вопросы разработки стратегических

направлений вирусного маркетинга в социальных сетях, не учитываются

тенденции современного взаимодействия предприятия с клиентами с

помощью ряда инструментов Интернет-маркетинга, особенно в аспекте

обеспечения вирусных эффектов.

Цель и задачи исследования. Целью исследования стала разработка

теоретико-методических основ и практических рекомендаций по

совершенствованию вирусного маркетинга в системе продвижения товаров и

услуг.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

изучить специфику политики продвижения товаров и услуг как

элемента комплекса маркетинга в современных условиях;

рассмотреть содержание и характеристику вирусного маркетинга;
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определить концептуальные основы вирусного маркетинга в системе

продвижения товаров и услуг;

дать характеристику социальных сетей как платформы реализации

вирусного маркетинга;

изучить особенности потребительского поведения в контексте

отношения к вирусному маркетингу;

провести анализ коммуникативной активности предприятий торговли и

сферы услуг в социальных сетях;

разработать стратегию вирусного маркетинга в системе продвижения

товаров и услуг;

определить направления использования современного инструментария

интернет-маркетинга в практике реализации вирусных мероприятий;

разработать механизм распространения вирусных сообщений.

Объект исследования – процесс вирусного маркетинга в системе

продвижения товаров и услуг.

Предмет исследования – теоретические, методические и практические

положения осуществления вирусного маркетинга в системе продвижения

товаров и услуг.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности: п. 9.20

Развитие виртуальных рынков, маркетинговые технологии в организации

электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети Интернет; 9.22.

Комплекс маркетинговых коммуникаций в компании (личные продажи,

реклама, стимулирование сбыта, прямой маркетинг); 9.23. Развитие

современных форм и методов рекламной деятельности, организация и оценка

эффективности рекламы в системе маркетинговых коммуникаций.

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:
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концептуальные основы вирусного маркетинга и представлена его

концептуальная схема, в которой систематизированы ключевые элементы

вирусного маркетинга (вирусное сообщение, каналы и формы передачи

вирусного сообщения) с детализацией инструментов вирусной

коммуникации, комплексное использование которых будет способствовать

динамическому поддержанию определенного положительного имиджа

предприятия, обеспечит побуждение целевой аудитории к совершению

покупок, в целом приведет к росту объемов продаж и достижению

устойчивых позиций на рынке;

модель формирования маркетинговой стратегии продвижения товаров

и услуг, дополненная этапами разработки стратегии вирусного маркетинга

(уточнение целей и задач вирусного маркетинга в общей политике

продвижения, формирование креативной идеи, выбор формата реализации

вирусной идеи, определение стратегии вирусного посева) как неотъемлемого

элемента современных маркетинговых коммуникаций, что будет

способствовать повышению лояльности и приверженности потребителей к

бренду предприятия или его товарам;

механизм распространения вирусных сообщений, который в отличие от

существующих охватывает комплекс взаимосвязанных элементов

(мессенджеры, вирусный контент, каналы передачи вирусного контента,

инструментарий вирусного маркетинга и интернет-маркетинга) с указанием

условий обеспечения вирусного эффекта, формирующий непрерывный

процесс передачи вирусных сообщений для достижения целей вирусного

маркетинга в части повышения осведомленности и информированности

потенциальных потребителей о товарах и услугах предприятия;

получило дальнейшее развитие:

типология вирусных коммуникаций, в части дополнения ее такими

признаками, как: цель распространения вирусной коммуникации

(информативная, стимулирующая, провокационная, обучающая,

напоминающая); источники возникновения (инициируемые бизнесом,
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потребителями или конкурентами); средства осуществления (вербальные,

невербальные, смешанные), что позволяет получить более полную

характеристику коммуникационных взаимодействий и соответствующих им

маркетинговых решений по разработке политики продвижения товаров и

услуг;

комплексный подход к анализу коммуникативной активности

предприятий, который в отличие от существующих дополнен анализом

активности целевой аудитории, как результирующего показателя достижения

определенных результатов маркетинговых усилий по обеспечению

продвижения бренда в сети и формированию положительного имиджа

предприятия на рынке товаров и услуг. Его использование позволит выявить

сильные и слабые стороны маркетинговой политики продвижения

предприятий, оценить перспективы активизации работы в области вирусного

маркетинга и разработать тактические мероприятия по популяризации

бренда в сети;

понятийно-категориальный аппарат проблемы исследования в части

уточнения понятий: «вирусный маркетинг» (деятельность по

распространению уникального, эмоционально заряженного контента,

побуждающего пользователей по собственной инициативе осознанно или

неосознанно делиться им с другими индивидами в интернет-пространстве);

«вирусный контент» (информационное сообщение, представляющееся

значимым, интересным и привлекательным для конкретных пользователей и

активно распространяющееся в сети); «вирусная коммуникация» (процесс

передачи и восприятия информационных сообщений с привлечением

потребителей как активных участников коммуникационного

взаимодействия); «стратегия вирусного маркетинга» (совокупность

маркетинговых действий в составе маркетинговой стратегии продвижения,

направленных на построение активных, взаимовыгодных коммуникаций

между потребителем и брендом предприятия в интернет-пространстве).
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Теоретическая и практическая значимость полученных

результатов.

Теоретическое значение полученных результатов следует из

актуальности, цели и задач диссертационной работы, а также определяется

достигнутым уровнем исследования проблем, научной новизной, развитием

методических и научных подходов к использованию вирусного маркетинга в

системе продвижения товаров и услуг.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности

использования современного инструментария вирусного маркетинга для

повышения эффективности работы торговых предприятий на рынке товаров

и услуг, формирования положительного имиджа и приверженности к бренду

предприятия. Практический характер имеют положения, выводы и

рекомендации, связанные с исследованием потребительского поведения

пользователей в социальных сетях, методикой оценки качества политики

продвижения предприятий сферы торговли и услуг, рекомендации по

использованию инструментария интернет-маркетинга в практике реализации

вирусных мероприятий.

Практическое значение результатов работы заключается в

возможности использования основных положений, выводов и рекомендаций

для совершенствования маркетинговой политики продвижения предприятий

Донецкой Народной Республики, что подтверждено соответствующими

документами. Ряд рекомендаций использован в деятельности ООО «Арония»

– механизм распространения вирусных сообщений для формирования

приверженности потребителей к товарам предприятия (справка о внедрении

№ 27 от 17.05.2021 г.), ООО «Хайтек» – комплексный подход к анализу

коммуникативной активности предприятия (справка о внедрении № 14-2/21

от 21.05.2021 г.), ООО «ОТС» – рекомендации по использованию

инструментария интернет-маркетинга в практике реализации вирусных

мероприятий (справка о внедрении № 105 от 27.05.2021 г.).
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Теоретические разработки и практические рекомендации,

содержащиеся в диссертации, используются в учебном процессе ГО ВПО

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» при преподавании дисциплин «Интернет-

маркетинг», «Электронная коммерция», «Реклама и PR в интернет», а также

при выполнении курсовых, дипломных и магистерских работ для студентов

экономических специальностей (№ 11/1266 от 31.05.2021 г.).

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках

выполнения трех госбюджетных тем: Г-2017-1 «Потребительский рынок

Донбасса: мониторинг, стратегии, перспективы»; Г-2017-12-2 «Развитие

сферы услуг в нестабильной рыночной среде»; Г-2020-9 «Форсайт-

исследования сферы товаров и услуг».

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой диссертационной работы выступают

концептуальные положения фундаментальных и прикладных работ

отечественных и зарубежных ученых по проблемам маркетинга,

интегрированных маркетинговых коммуникаций, вирусного маркетинга.

Методологической основой диссертации стала совокупность принципов и

приемов научного познания, общенаучных и аналитических методов,

позволивших решить поставленные задачи. Информационной базой

исследования стали законодательные и нормативно-правовые акты,

регулирующие деятельность предприятий торговли и сферы услуг;

статистические материалы; научные труды ведущих отечественных и

зарубежных ученых; результаты аналитических обследований деятельности

предприятий Донецкой Народной Республики; Интернет-ресурсы.

В процессе проведения исследования использовались методы

систематизации и обобщения (для уточнения и упорядочения понятийно-

категориального аппарата); контент-анализ (для определения содержания и
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специфики маркетинговой политики продвижения товаров и услуг в

современных условиях); методы группировки (для выделения признаков

классификации вирусных коммуникаций; определения совокупности

кластеров предприятий в рамках объекта исследования); структурно-

функциональный метод (для разработки концептуальной схемы вирусного

маркетинга, систематизации инструментария вирусного маркетинга);

статистические методы (для характеристики социальных сетей как

платформы реализации вирусного маркетинга); методы экспертной оценки

(при анализе активности предприятий в социальных сетях, оценке качества

маркетинговой политики продвижения предприятий); методы опросов и

наблюдения (для исследования особенностей потребительского поведения в

контексте отношения к вирусному маркетингу). Для обработки

статистической информации, построения таблиц, графиков, диаграмм, блок-

схем использованы пакеты прикладных программ Microsoft Office.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

понятийно-категориальный аппарат в части уточнения понятий:

«вирусный маркетинг», «вирусное сообщение», «вирусная коммуникация»,

«стратегия вирусного маркетинга»;

типология вирусных коммуникаций;

концептуальные основы вирусного маркетинга и его концептуальная

схема;

модель формирования маркетинговой стратегии продвижения товаров

и услуг;

механизм распространения вирусных сообщений;

комплексный подход к анализу коммуникативной активности

предприятий.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации.

Диссертация является самостоятельно проведенным научным исследованием.

Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в работе и
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выносимые на защиту, получены автором самостоятельно. Из научных работ,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и положения,

которые представляют собой результаты личных исследований соискателя.

Основные идеи, положения и рекомендации диссертационной работы

прошли апробацию на семи конференциях разного уровня: «Актуальные

эколого-политологические аспекты современности» (Донецк, 2019 г.),

«Управление в условиях глобальных мировых трансформаций: экономика,

политика, право» (Симферополь, 2019 г.), «Тенденции развития мировой

торговли в XXI веке» (Пермь, 2019 г.), «Вызовы цифровой экономики:

развитие комфортной городской среды» (Брянск, 2020 г.), «Проблемы и

перспективы формирования маркетинговых стратегий» (Краснодар, 2020 г.),

«Цифровой регион: опыт, компетенции, проекты» (Брянск, 2020 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 14 научных

работ, среди которых: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 статья

в прочих изданиях, 6 трудов апробационного характера. Общий объем

публикаций составляет 4,4 печ.л., из которых лично автору принадлежат 2,5

печ.л.

Структура диссертационной работы определяется поставленной

целью и соответствует логической последовательности решения

определенных автором задач исследования. Диссертация состоит из

введения, трех разделов, девяти подразделов, раскрывающих содержание

темы исследования и выводов к ним, заключения, списка литературы из 203

наименований и приложений. Общий объем диссертации составляет 192

страницы.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ВИРУСНОГО МАРКЕТИНГА

1.1 Политика продвижения товаров и услуг как элемент комплекса

маркетинга в современных условиях

Современные предприятия осуществляют свою деятельность в

условиях динамического изменения внешней среды. Для удержания

конкурентных позиций им необходимо проявлять гибкость и адаптироваться

к изменениям. Осуществляя свою деятельность в условиях стремительного

развития новых технологий, существенно возрастает роль эффективной

политики продвижения.

Политика продвижения – это комплекс методов, направленных на

формирование положительного имиджа о товаре и услуге у потенциальных

потребителей либо целевой аудитории, с целью побуждения их к

совершению покупки.

Как форма коммуникации, используемая для информирования,

убеждения или напоминания общественности о товарах и услугах,

взаимосвязи потребителей и компаний, продвижение играет решающую роль

в достижении установленных маркетинговых целей [2].

Продвижение определяется как набор маркетинговых методов и

приемов, форм коммуникаций, направленных на повышение уровня продаж

путем привлечения внимание потенциальных покупателей, через точки

продаж, информацию, убеждения, обучение и поддержание интереса

потребителя к товару или услуге [183].

Продвижение также рассматривается как определенный набор

инструментов, опций, сервисов и других видов деятельности направленный

на повышение уровня продаж посредством коммуникативного воздействия

на поведение потребителей. контрагентов и персонала. Политика

продвижения выполнят ряд важнейших функций [13]:
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 устанавливает связь между потребителем и товаром;

 определяет целевую аудиторию;

 информирует потребителя о характеристике товара и услуги в виде

рекламы;

 напоминает о преимуществах товара лояльным потребителям;

 стимулирует спрос;

 смягчает колебания спроса, особенно на сезонные товары;

 поддерживает благоприятный имидж и репутацию компании;

 оказывает противодействие конкурентам;

 продвигает уникальные и дорогие товары, что в конечном результате

приводит к получению максимальной прибыли [14].

Основными особенностями продвижения являются: прямой,

непосредственный, конкретный характер коммуникации; связь с

определенным продуктом; происхождение (производитель, посредник) и

цель (потребители); связь с комплексом маркетинга в целом. Продвижение

направлено на ускорение, рост и регулирование спроса.

В современных условиях продвижение – это сложная концепция,

которая фокусируется на рекламном комплексе с более широкой сферой

деятельности, чем традиционная реклама.

С точки зрения проведения традиционных рекламных акций различают

рекламные компании, осуществляемые через средства массовой информации

и рекламные акции в торговой точке. Инициаторами рекламных компаний

могут выступать: производитель, на которого возлагается ответственность

эффективность продвижение товара и посредник, на которого возлагается

ответственность за методы и приемы, используемые им для продвижения.

Продвижение услуг имеет свои специфические особенности и

сложности в отличие от продвижения товаров, так как услуга может быть

разнообразной и является неосязаемой. Потребителю трудно оценить

качество услуги до ее потребления. Она сначала она продается, а затем
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производится. Товар, в отличие от услуги, сначала производится, а затем

продается.

Достижение положительных результатов в продвижении товаров и

услуг можно достичь, придерживаясь комплексного использования

различных инструментов продвижения (каждый канал продвижения имеет

свои особенности, как в охвате аудитории, так и в способе донесения

информации) [12].

Целью политики продвижения является формирование и поддержка

позитивного имиджа о товаре или услуге, о предприятии, а также

побуждение потребителя к осуществлению покупки.

Вопросами развития теории и практики политики продвижения в

комплексе маркетинга, формирования концепции, стратегического

управления, различных подходов к определению дефиниции «политика

продвижения» рассмотрены в работах зарубежных и отечественных ученых.

П.Р. Смита [193], Дж. Бернета [18], Д.Р. Росситера и Л. Перси [93],

Д.Е. Шульца и Б. Барнса [138], В.В. Зундэ [41], Л.В. Балабановой [16],

И.В. Аракеловой [7], А.М. Пономаревой [86], С.А. Глухова [32].

Под продвижением товаров и услуг называют любой вид сообщения,

который предоставляет информацию, методы воздействия, способы

напомнить о продуктах, проведение акций и др.

Интернет технологии стали неотъемлемой составляющей повседневной

жизни человека. Веб-сайты, интернет-магазины, интернет-ветрины,

социальные сети, интернет-сообщества и блоги существенно изменили

отношение потребителей к информации, и значительно расширили

возможности для эффективной политики продвижения товаров и услуг в

современных условиях [57]. С переходом бизнеса в он-лайн среду возникла

необходимость усовершенствования модели традиционного комплекса


[…]


Buzz-маркетинг Buzz-маркетинг (wom – коммуникации, маркетинг слухов) –
разновидность вирусного маркетинга – планомерные действия по
созданию слуха [124].

Entertainment-
маркетинг

Entertainment-маркетинг – это новый инструмент
коммуникационного маркетинга, сущность которого состоит в
разработке и производстве развлекательных и зрелищных форм,
используемых на рынке с целью продвижения продукта [86].

E-mail-маркетинг E-mail-маркетинг – инструмент интернет-маркетинга,
выстраивающий прямое общение между производителем и
потребителем. Его сущность заключается в том, что компания
посредством электронной почты отправляет потенциальным или
постоянным клиентам письма с рекламной, новостной,
оповестительной информацией [86].
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Продолжение приложения А
Элементы
комплекса

продвижения
Определения

Реферальный
маркетинг

Реферальный маркетинг – процесс продвижения информации о
товаре или услуге не с помощью традиционных рекламных
каналов, а через реальных покупателей [75].
Суть реферального маркетинга – «переложить» расходы по
привлечению и удерживанию клиентов на партнеров, так
называемых рефералов, которые получают определенное
вознаграждение в случае успешного выполнения привлеченными
клиентами необходимого действия (например, покупка товара или
услуги, оформление кредитной интернет-заявки и т.п.) [119].

Контент-маркетинг Контент-маркетинг – это совокупность рекламных приемов, цель
которых состоит в создании и распространении полезной
информации, что, в свою очередь, позволяет привлекать
определенную аудиторию клиентов [86].
Контент-маркетинг – это подготовка и распространение ценной,
актуальной и высококачественной информации, не являющейся
рекламной, но в то же время косвенно убеждающей аудиторию
принять такое решение, которое выгодно распространителю (чаще
всего это решение касается выбора товара либо услуги) [63].

Трайвертайзинг Трайвертайзинг заключается в предложении потребителю
опробовать товар. Дефиниция трайвертайзинга основана на
психологических особенностях восприятия потребителя,
задействует эмоциональную сторону человека, его тягу к новому,
его любопытство. В трайвертайзинг заложены элементы
демонстрационно-развлекательного принципа, всё направлено
человека и апеллирует к его чувствам. [43]
Суть трайвертайзинга заключается в том, что потребитель может
сначала опробовать товар, а потом его приобрести. Этот
инструмент направлен на формирование позитивных отзывов
потребителей и распространение их среди других. [64]

Сторителлинг Сторителлинг – это способ донести нравоучительную информацию
посредством рассказывания легенд, мифов, сказок, притч, былин,
которые активизируют у людей эмоции и мышление. Такие
истории могут быть как вымышленными, так и реальными. [ 118]

Коллаборация Коллаборация – принцип для построения различных алгоритмов и
проектирования информационных систем в целом (семейство
алгоритмов коллаборативной фильтрации, алгоритмы совместного
поиска информации и т.п.) [51].

Партизанский
маркетинг

Партизанский маркетинг – это любые маркетинговые мероприятия,
выходящие за рамки общепринятых способов продвижения товаров
и услуг. Как правило, речь идет об акциях провокационного, а
иногда и скандального характера, которые позволяют максимально
эффектно представить товар потенциальному клиенту. [61]
Партизанский маркетинг – это попытка применения научных
знаний об особенностях потребительского поведения людей с
использованием креативных и неожиданных способов подачи
рекламы, направленная на увеличение охвата рекламой целевой
аудитории без роста стоимости самой кампании. [62]
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Продолжение приложения А
Элементы
комплекса

продвижения
Определения

Нативная реклама Нативная реклама – это реклама, которая выглядит естественно в
окружении нерекламного контента: органично вписывается в
оформление страницы, а ее содержание соответствует наполнению
страницы. [77]

SЕО-маркетинг SЕО-маркетинг – комплексная методика и набор инструментов по
повышению места сайта на странице результатов поиска, которую
выдает поисковая система в ответ. [99]
SЕО-маркетинг – оптимизация сайта с целью получения высоких
рангов в поисковой системе по запросам, отвечающим тематике
сайта. [73]

SMM-маркетинг SMM-маркетинг – продвижение в социальных сетях за счет
публикации полезной информации и общения с потенциальными
потребителями. [76]
SMM-маркетинг – процесс привлечения аудитории или ее внимания к
бренду, товару или услуги посредством различных социальных
платформ, востребованных в современном обществе. [81]

Трендсеттинг Трендсеттинг – представляет собой исследование инновационных
трендов, позволяющих определить прошлый, настоящий и
спрогнозировать перспективный уровень развития данной
технологии или совокупности продуктов. [33]

Тизер Тизер – это некий синтез текстовой и баннерной рекламы, как
правило, небольшой, но бросающийся в глаза баннер, содержащий
надпись провокационного характера, которая позволяет обеспечить
высокую степень кликабельности подобных объявлений. [52, 131]

171

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Терминологический анализ существующих дефиниций
«вирусный маркетинг»

Определение Автор(ы)
Вирусный маркетинг – маркетинговая техника,
использующая существующие социальные сети для
повышения осведомлённости о бренде/товаре/услуге, или
методические принципы, характерные для e-mail
маркетинга, которые основаны на поощрении индивида к
передаче маркетингового сообщения другим лицам,
потенциал для экспоненциального роста воздействия этого
сообщения.

Дж. Рейпорт [9]

Вирусный маркетинг – это способ продвижения бренда
(по большей части в Интернете), который заключается в
том, что информацию о компании распространяют сами
потребители путем личных рекомендаций.

Э. Зварич [4]

Вирусный маркетинг – это политика какой-либо
компании, при которой продукция, реклама или услуга так
сильно действует на обычного человека, что он
неосознанно реагирует на нее и становится активным
рекламоносителем и распространителем данного продукта.

Л. А. Созонова,
О. А. Петрова [11]

Вирусный маркетинг – это такая разновидность
маркетинговой стратегии, при которой намеренно
планируется продукт и контент таким образом, чтобы
людям хотелось поделиться им с друзьями. К тому же, это
полная противоположность брендингу, при котором
развитие происходит за счет регулярных приращений.

Е. В. Самохина,
О. В. Давыдова [13].

Вирусный маркетинг – продвижение компании или ее
товара и услуг через побуждающие сообщения (идеи-
вирусы), разработанные для распространения от человека к
человеку, как правило, в режиме он-лайн.

А. В. Маркеева [8]

Вирусный маркетинг – это любой вид маркетинговой
деятельности, которой ускоряет и расширяет
распространение молвы в цифровой сфере.
Вирусный маркетинг – любая коммуникативная
стратегия, при которой товар, услуга или их реклама, так
влияют на потребителя, что он добровольно
распространяет информацию о них как с помощью
цифровых технологий, так и путем личного общества.
Вирусный маркетинг – это стратегия, при которой товар,
услуга или их реклама, оказывает такое влияние на
человека, что он «заражается» идеей распространения
этого продукта и сам становится активным ее
рекламоносителем.

О. Р. Жаворонкова,
А. А. Гейкина [5]

172

Продолжение приложения Б

Определение Автор(ы)
Вирусный маркетинг – это технология, применение
которой направлено на поощрение потребителей для
передачи информации друг-другу о конкретном магазине,
его ассортименте и мероприятиях.

П.Ю. Герда,
И.В. Барченков [6]

Вирусный маркетинг – технология распространения
информации о товаре, услуге, компании на добровольной
основе от одного потребителя к другому.

О.И. Кормина,
В. А. Смирнов [10]

Вирусный маркетинг – это особая маркетинговая
техника, которая использует существующие социальные
сети для повышения осведомлённости о бренде, товаре или
услуге.

О. А. Лебедева,
А. В. Овсянникова,
Ю. П. Соболева [12]

Вирусный маркетинг – это также и маркетинговая
техника, использующая простых людей для повышения
осведомлённости о товаре или услуге.
Вирусный маркетинг – это инструмент маркетинговой
коммуникации «из уст в уста», технология управления
слухами и эмоциями.

Ю. Э. Винярская, Д.
И. Усманов [2]

Вирусный маркетинг – это маркетинговая
коммуникационная технология (инструмент партизанского
маркетинга), вследствие применения которой люди
начинают добровольно и любыми способами
распространять информацию о товаре или услуге,
«заражая» своих слушателей желанием также
распространять эту информацию дальше.

А. Н. Король [14]

Вирусный маркетинг – это создание и размещение
медиавируса – интересного видеоролика, 7 ash-приложения
или другого привлекательного контента.

О. Печинская [3]

Вирусный маркетинг – вид маркетинга, который
обеспечивается путем построения саморазвивающейся
коммуникации, путем пересылки сообщений и
видеороликов между друг другом.

Р. Р. Толстяков,
Н. В. Злобина,
Е. М. Кузнецова [1]

Вирусный маркетинг – маркетинговая техника,
использующая самих людей для повышения
осведомленности о бренде, товаре либо услуги.
Вирусный маркетинг – регенерирующая и
саморазвивающаяся форма маркетинговой коммуникации в
рамках целевой аудитории силами и средствами
реципиентов, вовлеченных в процесс коммуникации.
Вирусный маркетинг – это креативный инструмент
маркетинговых коммуникаций, который не
воспринимается аудиторией, как реклама.

В. Г. Шадрин,
О. В. Коновалова [7]
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Основные виды вирусного маркетинга

Основные виды Источник
В настоящее время выделяют несколько основных
видов вирусного маркетинга как в онлайн-, так и в
офлайн среде.
Buzz (шум, англ.) – вид распространения вирусной
информации при помощи слухов, который активно
поддерживается самой компанией.
Pass-along (добровольный, англ.) – вид
распространения вирусной информации,
передающейся людьми без специального внешнего
стимулирования, благодаря интересному контенту
(забавные картинки рекламных обращений или же
интересные вирусные ролики).
Incentivized viral (интенсивный вирус, англ.) – вид
вирусного маркетинга, при котором потребители
распространяют информацию о продукте между
своими близкими, друзьями и знакомыми и получают
за данные действия специальные бонусы от компании
– производителя продукта: «приведи друга и получи
скидку на приобретение товара или приятный
сувенир».
Undercover (тайный, англ.) – вид распространения
вирусной информации, отличающийся особой
эксклюзивностью и привлекательностью контента.

[74 с. 79,80]

Pass-along (с англ. «передавать») – это обмен
видеороликами и другими материалами посредством
интернет-каналов. Рекламодатель несет затраты на
создание видеоролика, картинок, которые могут
«зацепить» потребителя, а распространением
занимаются сами пользователи.
Incentivised viral (с англ. «побуждать») – вид
вирусного маркетинга подразумевает, что целевая
аудитория за свои действия получит определенную
награду.
Undercover (с англ. «скрытый») – этот вид является не
самым дешевым, но не менее действенным. Пример –
реклама портала новостей life.ru.
Buzz (с англ. «шум») – главной особенностью данного
вида вирусного маркетинга является привлечение
внимания.

[78 с. 443]
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Продолжение приложения В

Основные виды Источник
1. Pass-along (с англ. «передавать») – при таком
продвижение люди сами рассылают и делятся
рекламными сообщениями, картинками, видео.
2. Undercover (с англ. «скрытный, тайный») – это
самый эффективный метод продвижения, который
основывается на уникальности вирусного контента.
3. Buzz (с англ. «слухи») – это один из самых ярких и
провакационных видов вирусного маркетинга.
Главной целью такого вируса, является привлечение
как можно большого внимания общественности
любыми способами и средствами.
4. Incentivised viral (с англ. «побуждать») – то есть
потребителям обещают бонус за какие-либо действия.

[52 с. 189]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Типология и особенности социальных платформ
Наименование Характеристика Типология

Facebook является самой популярной социальной сетью в

мире и предоставляет огромные возможности для
бизнеса

Социальные
сети для
личного

общения и
персональных

контактов

ВКонтакте самая популярная социальная сеть в России и на

постсоветском пространстве

Google Plus является проектом корпорации Google,

отличительной особенность в предоставлении
возможности распределять подписчиков по
категориям

Одноклассники социальная сеть вторая по популярности после

социальной сети «ВКонтакте» для общения в
России и на постсоветском пространстве

Tsu социальная сеть, где пользователи зарабатывают

на авторском контенте

Muut предоставляет возможности по созданию мини-

сообществ для друзей, знакомых, членов семьи и
коллег

Ello социальная сеть без рекламы

Myspace популярная в свое время социальная сеть в США

LinkedIn известная социальная сеть для деловых контактов Социальные

сети для работы
и бизнеса

Xing вторая по популярности сеть деловых контактов

OkCupid популярная социальная сеть для знакомств на

Западе Социальные
сети для

знакомств
Loveplanet популярная социальная сеть для знакомств, с

крупнейшей базой анкет в странах СНГ

Youtube самый популярный видеохостинг в мире,

запущенный корпорацией Google

Социальные
сети для обмена

контентом

Instagram социальная сеть, которая возникла из
