## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сошенко Инны Викторовны на тему:
«Вирусный маркетинг в системе продвижения товаров и услуг»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг)

В современном мире все сферы общественной жизни находятся под влиянием информационно-коммуникационных технологий, которые в условиях интенсивного информационного обмена видоизменяют традиционные социальные взаимоотношения людей, приводя к формированию виртуально-опосредованных взаимодействий, наиболее динамично развивающихся в глобальной сети интернет. В настоящее время особую популярность среди пользователей сети интернет приобретает вирусный способ распространения контента, главным критерием которого является желание потребителя определенного сообщения поделиться понравившейся информацией со своими знакомыми и друзьями, то есть вступить во взаимодействие друг с другом при помощи вирусной коммуникации. В связи с этим решение задач, связанных с формированием качественных информационных сообщений и разработкой стратегии вирусного маркетинга в системе продвижения товаров и услуг, приобретает особую значимость, что свидетельствует об актуальности темы диссертационной работы Сошенко И.В.

Объект и предмет исследования, как отмечено в автореферате, соответствуют выбранному направлению исследования и соответствуют паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг).

Автореферат написан доходчиво; грамотно и аккуратно оформлен. Из материалов автореферата следует, что диссертационная работа Сошенко И.В. выполнена на высоком научном уровне. Приведенные результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение.

Научной новизной отличаются предложенные в работе концептуальные основы вирусного маркетинга и его концептуальная схема, в которой систематизированы ключевые элементы вирусного маркетинга (вирусное сообщение, каналы и формы передачи вирусного сообщения) с детализацией инструментов вирусной коммуникации, комплексное использование которых будет способствовать динамическому поддержанию определенного положительного имиджа предприятия (стр. 9).

Положительно следует также отметить проведенный в работе анализ целевых потребительских действий (стр. 11), изучение мотивов поведения пользователей в социальных сетях (стр. 13), модель формирования маркетинговой стратегии продвижения товаров и услуг (стр. 16), механизм распространения вирусного сообщения (стр. 17).

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использования современного инструментария вирусного маркетинга для повышения эффективности работы торговых предприятий на рынке товаров и услуг, формирования положительного имиджа и приверженности к бренду предприятия.

Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что достоверность и обоснованность проведенного научного исследования обеспечиваются комплексным и целостным подходом к данной работе, адекватностью методов исследования цели и задачам, а также научной апробацией основных идей.

Однако, несмотря на ряд положительных моментов исследования, также следует отметить ряд дискуссионных положений, а именно:

1) В процессе анализа коммуникационной активности предприятия автору целесообразно было также дать характеристику маркетинговых действий предприятий в направлении реализации вирусного маркетинга;

2) На стр. 16 автореферата автором предлагается механизм распространения вирусных сообщений, который «...охватывает комплекс взаимосвязанных элементов ... формирующий непрерывный процесс

передачи вирусных сообщений для достижения целей вирусного маркетинга». Между тем цели вирусного маркетинга не нашли отражение в предложенном механизме.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки и не умаляют научную значимость проведенного исследования.

В целом содержание автореферата показывает, что диссертационная работа на тему «Вирусный маркетинг в системе продвижения товаров и услуг», отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Сошенко Инна Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

*Я, Чугункина Ирина Владимировна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук
(08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)), заместитель директора по дополнительному образованию и научно-исследовательской работе
Филиала Ухтинского государственного технического университета в г. Усинске

И.В. Чугункина

Подпись Чугункиной И.В. заверяю

\_\_\_\_\_

(должность, ФИО, подпись)

Контактные данные:

Филиал Ухтинского государственного технического университета в г. Усинске
169710 Республика Коми, г. Усинск, ул. Нефтяников, д. 9/2

Тел.: +7 (82144) 56-1-57

E-mail: [ichugunkina@ugtu.net](mailto:ichugunkina@ugtu.net)

Адрес сайта: <https://www.ufugtu.ru/>